
                                 COMUNE DI SORAGA DI FASSA 
                           PROVINCIA DI TRENTO 

                                                                COMUN DE SORAGA 
                             PROVINZIA DE TRENT 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE/VERBAL DE DELIBERAZION N. 47 

del Consiglio comunale/del Consei de comun 

 

Adunanza di prima convocazione/ Adunanza de pruma convocazion 

Seduta pubblica / Sentèda publica 

 

 
Oggetto: Approvazione del nuovo Piano Comunale di Classificazione Acustica - P.C.C.A. - Legge 

26.10.1995 n. 447, del Comune di Soraga di Fassa. Prima  adozione. 

 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno SEI del mese di OTTOBRE alle ore 18:11 nella 

sala Consiliare del Municipio, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di Legge, si è 

convocato il Consiglio comunale. 
L’an DOIMILEVINTECINCH ai SIE del meisc de OTOBER da le 18:11 te sala del consei de la 
Cèsa de comun, dò aer manà fora l’avis aldò de la lege, se à binà  l Consei de comun. 
 
Presenti i signori/Tol pèrt i Segnores: 
 

 
Consigliere/Conseier Presenti/

Tol pèrt 
Assenti/no tol pèrt 

Giustificato/ 

giustificà 

ingiustificato/ 

no giustificà 

Pederiva Valerio X   

Brunel Devi X   

Buso Cristina X   

Zanon Matteo X   

Gabrielli Adriana X   

Decrestina Roberto X   

Giuliani Kevin X   

Fontana Noemi X   

Brunel Rita  X  

Suffritti Alessandro X   

Pellegrini Marco X   

Peiretti Paolo X   

 

Assiste e verbalizza il Segretario comunale reggente dott. Antonio Carlo Iorio/ 

Tol pèrt e verbalisea l Secretèr comunèl regent dr. Antonio Carlo Iorio 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Valerio Pederiva in qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato./ 
Zertà l numer legal de chi che tol pèrt, l segnor Valerio Pederiva, desche Ombolt, tol sù la 

presidenza e l declara orida la sentèda per fèr fora l’argoment scrit de sora. 

 
 

 

 



Delibera del Consiglio comunale n. 47 

di data 6 ottobre 2025 

 

Oggetto: Approvazione del nuovo Piano Comunale di Classificazione Acustica - P.C.C.A. - Legge 

26.10.1995 n. 447, del Comune di Soraga di Fassa. Prima  adozione. 

 

Premesso che: 

 

- nell’ambito del territorio della Provincia Autonoma di Trento la tutela dell’ambiente esterno e 

dell’ambiente abitativo dall’inquinamento acustico è disciplinata attraverso l’applicazione della Legge 

26.10.1995, n. 447, secondo quanto disposto dall’articolo 60 della L.P.  11.09.1998, n. 10 concernente le 

“Prime disposizioni di adeguamento alla Legge 26 ottobre 1995, n. 447 (Legge quadro 

sull’inquinamento acustico) e abrogazione di disposizioni della l.p. 18.03.1991, n. 6 (provvedimenti per 

la prevenzione ed il risanamento ambientale in materia di inquinamento acustico).”; 

 

- nello specifico, l’articolo 6 comma 1 della l. n. 447/1995 attribuisce ai comuni la competenza di 

predisporre strumenti per la zonizzazione acustica del territorio ed il coordinamento della stessa con gli 

strumenti urbanistici; 

 

- il Piano di classificazione acustica ha come finalità quella di prevenire il deterioramento del territorio e 

delle zone non inquinate dal rumore e di fornire un indispensabile strumento di pianificazione, 

prevenzione e risanamento dello sviluppo territoriale; per questo motivo disciplina e vincola le modalità 

di sviluppo del territorio in coerenza con la disciplina urbanistica; 

 

- la zonizzazione acustica si compone in linea di principio di due fasi, una prima fase di classificazione 

acustica del territorio comunale che prevede un’analisi del territorio comunale e degli strumenti di 

pianificazione esistenti ed una seconda fase di elaborazione della mappatura del rumore urbano con la 

predisposizione di un piano di risanamento che comprende campagne di misurazione del rumore e 

individuazione di interventi di risanamento; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

Ricordato che ai sensi della legge provinciale 18.03.1991, n. 6 e della legge 26.10.1995, n. 447 e delle 

relative norme di attuazione ed esecuzione, con delibera del Consiglio comunale n. 47 di data 

30.10.2000, esecutiva ai sensi di legge, era stato approvato il piano di zonizzazione acustica del Comune 

di Soraga di Fassa, redatto dall’arch.  Mauro Franceschi; 

 

Ritenuto di dover provvedere all’aggiornamento di detto piano a seguito dell’approvazione della 

Variante 2023 al Piano Regolatore Generale del Comune di Soraga di Fassa, approvato con 

deliberazione del Commissario ad acta n. 1 di data 13 agosto 2024, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Ricordato che in tal senso, con deliberazione giuntale n. 40 di data 28 febbraio 2023, esecutiva, era stato 

affidato l’incarico  per la redazione del piano di classificazione acustica dell’area artigianale di Soraga 

di Fassa all’ing. Pietro Maini, con studio in Rovereto, ed era stato stabilito di commissionare la 

completa  revisione del piano comunale di classificazione acustica in seguito all’adozione della variante 

generale al PRG; 

 

Dato atto che l’ing. Pietro Maini aveva consegnato gli elaborati relativi del piano di classificazione 

acustica dell’area artigianale di Soraga di Fassa in data 12 aprile 2023, ns. prot. n. 2949, comprendente i 

seguenti elaborati: 

• Relazione tecnica di aggiornamento della classificazione acustica della zona artigianale; 

• Tavola di aggiornamento della classificazione acustica della zona artigianale. 

 

ricordato che con deliberazione giuntale n. 333 di data 28 novembre 2023, esecutiva, era stato affidato 

l’incarico  per la redazione del piano di classificazione acustica relativo a tutto il territorio del Comune 

di Soraga di Fassa allo stesso ing. Pietro Maini; 

 

Dato atto che l’ing. Pietro Maini ha consegnato gli elaborati relativi del piano di classificazione acustica 

del Comune  di Soraga di Fassa, ns. prot. n.  2949 di data 25.7.2025;  

 



dato atto che il tecnico affidatario dell’incarico ha predisposto il Piano Comunale di Classificazione 

Acustica, procedendo come previsto dalla normativa vigente al rilevamento strumentale dei rumori di 

fondo nelle aree ritenute indicative, confrontandosi coi contenuti degli strumenti urbanistici vigenti, 

tenendo conto contestualmente di tutti gli altri atti di pianificazione relativi all'ambiente, alla viabilità, 

alla realtà territoriale, al fine di conseguire una classificazione che garantisca la corretta 

implementazione di tutti gli strumenti previsti dalla legge per la protezione dell'ambiente 

dall'inquinamento acustico. 

 

Il prodotto del lavoro di pianificazione, descritto puntualmente nella relazione tecnica allegata al piano, 

ha condotto alla suddivisione del territorio secondo criteri omogenei nelle sei classi di zonizzazione 

individuate dal D.P.C.M. 14.11.1997, per le quali sono individuati i limiti immissione ed emissione dei 

rumori, i valori limite differenziali per il rumore, a seconda della destinazione d’uso del territorio 

individuata.  

 

Tutto ciò premesso e ritenuto parte integrante del presente provvedimento 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visti gli elaborati relativi alla proposta di aggiornamento del piano di classificazione acustica dell’area 

artigianale di Soraga di Fassa redatti dall’ing. Pietro Maini e acquisiti al protocollo comunale in data 12 

aprile 2023, al n. 2949, comprendente i seguenti elaborati: 

• Relazione tecnica di aggiornamento della classificazione acustica della zona artigianale; 

• Tavola di aggiornamento della classificazione acustica della zona artigianale. 

 

Vista inoltre la proposta di Piano Comunale di Classificazione Acustica a firma del tecnico competente 

in acustica, ing. Pietro Maini  allegata alla presente e depositata al prot. n. 3585 di data 30 settembre 

2025 costituita dai seguenti elaborati: 

• Relazione tecnico-illustrativa con appendice; 

• Norme tecniche di attuazione/regolamento acustico; 

• Tavola n. 1: suddivisone del territorio comunale in classi acustiche, fasce di pertinenza acustica 

delle infrastrutture di trasporto e aree sciistiche – Soraga I; 

• Tavola n. 2: suddivisone del territorio comunale in classi acustiche, fasce di pertinenza acustica 

delle infrastrutture di trasporto e aree sciistiche – Soraga II. 

 

Preso atto che il cap. 8 delle Linee Giuda per la predisposizione o l’aggiornamento del piano comunale 

di classificazione acustica della PAT – settembre 2015 dispone: “[…] la classificazione acustica deve 

essere coordinata con gli strumenti urbanistici e coinvolge direttamente anche gli interessi dei cittadini, 

è auspicabile che la proposta di tale documento sia portata a conoscenza, quanto più è possibile, degli 

enti coinvolti e di tutti i cittadini […]”, e che pertanto si procederà al deposito della presente 

deliberazione e di tutti gli elaborati costituenti il Piano Comunale di Classificazione Acustica del 

Comune di Soraga di Fassa presso gli uffici comunali, per un periodo di trenta giorni, durante i quali 

chiunque può presentare osservazioni nel pubblico interesse, e quindi successivamente si potrà 

procedere all’approvazione definitiva; 

 

Accertata la propria competenza in riferimento all'approvazione dei piani di settore, ai sensi dell'articolo 

49 della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

 

Vista la Legge 26 ottobre 1995, n. 447 “Legge quadro sull'inquinamento acustico” e i relativi decreti 

attuativi; 

 

Visto il D.P.G.P. 26 novembre 1998 n. 38-110/leg; 

 

Rilevato che, ai sensi dell’articolo 185 della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, sulla proposta di 

deliberazione relativa all’oggetto, il segretario comunale ha espresso parere favorevole sotto il profilo 

della regolarità tecnica; 

 

Dato atto che in ordine alla presente proposta non rilevano aspetti contabili e che pertanto non necessita 

l’espressione del relativo parere; 

 



Visto lo Statuto Comunale; 

 

Con voti favorevoli n. 11 (undici), contrari nessuno, e astenuti nessuno, su n. 11 (undici) Consiglieri 

presenti e votanti, voti espressi per alzata di mano,   

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare in prima adozione, per le motivazioni esposte in premessa, il Piano Comunale di 

Classificazione Acustica del Comune di Soraga di Fassa allegato alla presente, redatto dall’ing. Pietro 

Maini , costituito dai seguenti elaborati: 

 

• Relazione tecnico-illustrativa con appendice (prot. n. 3585 dd. 30.9.2025); 

• Norme tecniche di attuazione/regolamento acustico (prot. n. 3585 dd. 30.9.2025); 

• Tavola n. 1: suddivisone del territorio comunale in classi acustiche, fasce di pertinenza acustica 

delle infrastrutture di trasporto e aree sciistiche – Soraga I (prot. n. 3585 dd. 30.9.2025); 

• Tavola n. 2: suddivisone del territorio comunale in classi acustiche, fasce di pertinenza acustica 

delle infrastrutture di trasporto e aree sciistiche – Soraga II (prot. n. 3585 dd. 30.9.2025); 

• Relazione tecnica di aggiornamento della classificazione acustica della zona artigianale (prot. n.  

2949 dd 25.7.2025); 

• Tavola di aggiornamento della classificazione acustica della zona artigianale (prot. n.  2949 dd 

25.7.2025). 

 

 

2. Di dare atto che la presente deliberazione completa di tutti gli elaborati costituenti il suddetto Piano 

Comunale di Classificazione Acustica del Comune di Soraga di Fassa sarà depositata presso gli uffici 

comunali, per un periodo di trenta giorni, durante i quali chiunque potrà presentare osservazioni nel 

pubblico interesse, che di tale deposito sarà data comunicazione sul sito istituzionale; 

 

3. Di dare atto che il Piano Comunale di Classificazione Acustica entrerà in vigore a decorrere 

dall’approvazione definitiva, che sarà effettuata con una successiva delibera consiliare, dopo il periodo 

di pubblicazione e all’adeguamento eventualmente apportato in seguito alle osservazioni o alle 

prescrizioni che dovessero essere espresse dal servizio provinciale competente; 

 

4. di precisare che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

• di opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, 

comma 5 del C.E.L. approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, 

• ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 del 

D.Lgs. 2.7.2010, n. 104; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per motivi di 

legittimità, entro 120 giorni, ai sensi degli articoli 8 e 9 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

Dò l’aer let  chest verbal vegn aproà e sotscrit. 

 

IL SINDACO/L OMBOLT                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  

      Valerio Pederiva                                                                     L SECRETÈR COMUNÈL  

                                         dott./dr. Antonio Carlo Iorio 

                                                                            

 
 

******************************************************************************** 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE/ZERTIFICAT DE PUBLICAZION 
(Art. 183 c. 1 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03/05/2018, n. 2 ) 

(Art. 183 c. 1 del del Codesc di Enc Locai  de la Region Autonoma Trentin Südtirol, aproà co la L.R. dai 03/05/2018, n. 2) 
 

Il presente verbale è pubblicato all’albo telematico del Comune: www.albotelematico.tn.it il 

giorno 16.10.2025 per 10 giorni consecutivi. 

Chest verbal l’è stat metù sù l’albo telematich del Comun: www.albotelematico.tn.it ai 

16.10.2025 per 10 dis alalongia.             

 

       

                                                                                                            

IL SEGRETARIO COMUNALE/ 

                                                                                                    L SECRETÈR COMUNÈL   

                               dott./dr. Antonio Carlo Iorio 

 

 

******************************************************************************** 

 

                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 

del D.Lgs. 82/2005. 

Document originèl informatich e sotscrit a na vida digitèla aldò di art. 20 e 21 del D.Lgs. 

82/2005. 

 

 
 
 
 
 
 
 


		2025-10-16T06:49:07+0000
	Iorio Antonio Carlo


		2025-10-16T07:10:45+0000
	Pederiva Valerio




